
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

ПРИКАЗ 

«10 » января 2012 г. ___                   № 5 

 
г. Салехард 

 

Об итогах мониторинга организации и проведения школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Ямало-

Ненецком автономном округе в 2011/2012 учебном году 
 

 
Во исполнение приказов департамента образования автономного округа 

от 31 января 2011 года № 100, от 8 января 2011 года № 1586, в целях 
эффективного учёта и контроля организации и проведения всероссийской 
олимпиады школьников (далее – олимпиада) на территории Ямало-Ненецкого 
автономного округа в ноябре-декабре 2011 года проведён мониторинг по 
итогам школьного и муниципального этапов олимпиады в 2011/2012 учебном 
году по 21 общеобразовательному предмету. 

Школьный этап олимпиады состоялся с 1 октября по 15 ноября 2011 года, 
конкретные даты по каждому предмету устанавливались органом местного 
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования. В 
школьном этапе приняли участие 68096 учащихся 5-11 классов, в 2010/2011 
учебном году – 58868 участников (с учётом того, что одни и те же школьники 
принимали участие в олимпиадах по нескольким предметам). Гендерное 
распределение участников олимпиады остаётся превалирующим в пользу 
девочек – 36633, или 54%, мальчиков – 31463, или 46% (в 2010/2011 учебном 
году соотношение девочек и мальчиков было 56% и 44% соответственно). 
Относительно одинаковое соотношение участников разного пола наблюдается 
по 2 предметам: математике и физической культуре. Юноши больше участвуют 
в олимпиадах по физике, основам безопасности жизнедеятельности, 
астрономии и информатике, по остальным предметам доля девочек 
доминирует. 

В текущем учебном году победителями стали 6410 (9,4%) обучающихся, 
призёрами – 11808 (17,3%), общее число которых составило 18218 человек 
(26,7%), что больше прошлогоднего показателя на 1768. 

Школьный этап олимпиады в полном объёме по 21 
общеобразовательному предмету проведён в следующих муниципальных 
образованиях автономного округа: гг. Лабытнанги, Муравленко, Ноябрьск, 
Салехард, Надымский и Пуровский районы. 

Следует отметить, что только несколько предметов полностью 
представлены обучающимися 5-11 классов в каждом муниципальном 

 



образовании: английский язык, география, история, математика, русский язык, 
химия. 

Самые массовые олимпиады отмечены по русскому языку (7215 человек), 
математике (6891 человек), физической культуре (6226 человек), 
обществознанию (5170 человек). По-прежнему наименьшее количество 
участников наблюдается в олимпиадах по французскому языку (176 человек), 
астрономии (391 человек), немецкому языку (421 человек), экологии (536 
человек). 

Муниципальный этап олимпиады прошёл в сроки, установленные 
департаментом образования автономного округа, с 15 по 29 ноября 2011 года. В 
муниципальном этапе олимпиады приняли участие 5952 обучающихся 7-11 
классов (1 ребёнка считали 1 раз), что составляет 20,6 % от общего количества 
обучающихся. Суммарное количество участников муниципального этапа 
составило 9936 учащихся (в прошлом году – 9018 человек). График проведения 
олимпиадных состязаний позволил 2236 обучающимся (37,6%) принять участие 
в олимпиадах по нескольким предметам: в 2-х олимпиадах участвовали 1191 
человек (20%), в 3-х олимпиадах – 533 человека (9 %), в 4-х олимпиадах – 264 
человека(4,4%), в 5-ти и более олимпиадах – 248 человек (4,2 %). 
Победителями и призёрами стали 2109 обучающихся (21,2%), в том числе 749 
победителей (7,5%), 1360 призёров (13,7%), в прошлом году было 2190 
победителей и призёров. 

Вместе с тем анализ предоставленных отчётов позволил выявить 
особенности проведения и недочёты в организации школьного и 
муниципального этапов олимпиады, характерные для большинства 
муниципальных образований. 

Так, в отдельных муниципальных образованиях автономного округа не 
проведён школьный этап олимпиады по ряду общеобразовательных предметов, 
не все параллели обучающихся представлены в олимпиадах:  

-по астрономии – не проводили в Красноселькупском, Приуральском, 
Тазовском районах и в городе Новый Уренгой; все категории учащихся (5-11 
классы) были представлены только в городах Лабытнанги и Муравленко; 

-по биологии – в Красноселькупском районе не участвовали дети 6- х 
классов; 

-по информатике не участвовали: Красноселькупский район - 5-8 
классы, Новый Уренгой и Тазовский район – 5 -е классы, Салехард 5 - 6 классы; 

-по литературе – не участвовали 7-е классы Красноселькупского 
района; 

-по немецкому языку – не проводили в Губкинском и в Ямальском 
районе; не участвовали: Лабытнанги - 7, 9-11классы, Муравленко - 9- е классы, 
Надымский район –11 - е классы, Приуральский район – 10-е классы, Салехард 
– 7, 8, 11 классы, Тазовский район – 7, 9 классы; 

-по обществознанию – в Приуральском и Шурышкарском районах не 
участвовали 6-е классы; 

-по основам безопасности жизнедеятельности не участвовали:  г. 
Губкинский - 5-6 классы, Красноселькупский район - 5-7 классы, Лабытнанги - 



5-6 классы, Ноябрьск – 6-е классы, Тазовский район - 5-8 классы, 
Шурышкарский - 5-6 классы; 

-по праву в Красноселькупском и Шурышкарском районах не было 
участников 9 - х классов; 

-по технологии не приняли участие: Муравленко - 10-11 классы, 
Приуральский район – 10-е классы, Шурышкарский район - 5-6 классы; 

-по физике не участвовали в Красноселькупском и Шурышкарском 
районах 7-е классы; 

-по физической культуре в Шурышкарском районе не было учащихся 
5-х классов; 

-по французскому языку - не проводилась в г. Губкинском, 
Красноселькупском, Приуральском, Тазовском, Шурышкарском и Ямальском 
районах; все параллели учащихся (5-11) были представлены только в городах 
Лабытнанги и Ноябрьск; 

-по экологии - не проводилась в Приуральском и Красноселькупском 
районах; 

-по экономике отсутствовали участники из Красноселькупского 
района, все параллели ни у одного муниципального образования не были 
представлены в полном объеме (5-11). 

Отмечено неоправданное нарушение квоты победителей и призёров 
муниципального этапа олимпиады по ряду предметов (г. Муравленко, 
Красноселькупский, Приуральский, Пуровский и Ямальский районы). 

Ряд органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования, предоставили в департамент образования автономного 
округа списки победителей и призёров муниципального этапа олимпиады с 
ошибками и неточностями (Ноябрьск, Красноселькупский и Ямальский 
районы), что затруднило работу региональных предметно-методических 
комиссий при формировании состава участников регионального этапа 
олимпиады. 

Кроме того, в адрес регионального оргкомитета олимпиады были 
направлены замечания муниципальных предметных комиссий относительно 
заданий муниципального этапа олимпиады, а именно: 

- по биологии: допущены ошибки в заданиях; 
- по физике: часть задач не соответствует уровню муниципальной 

олимпиады, отсутствовала электрическая схема к задаче (11 класс); 
представлено некорректное решение задачи (9 класс); 

- по основам безопасности жизнедеятельности: большой объём заданий в 
теоретической части; 

- по технологии: несоответствие максимального количества баллов за 
практический тур, определённого в пояснительной записке, и максимального 
количества баллов в карте пооперационного контроля практического задания; 

- по истории: задания не соответствуют материалу, изучаемому в 
указанных параллелях (7-8 классы), несоответствие отдельных заданий и 
ответов (10-11 классы); 

- по астрономии: предложены сложные задачи, требующие глубоких 
знаний по физике и математике. 



Сотрудниками государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Ямало-
Ненецкого автономного округа «Региональный институт развития 
образования» были допущены ошибки при формировании списков участников 
регионального этапа олимпиады по физике, немецкому и французскому 
языкам, технологии. 

На основании выше изложенного, п р и к а з ы в а ю :  
 
1. Отделу общего и профессионального образования департамента 

образования автономного округа (Голиковой И.А.) продолжить работу по 
созданию условий для дальнейшего развития олимпиадного движения в 
автономном округе. 

2. Объявить благодарность государственному казённому учреждению 
Ямало-Ненецкого автономного округа «Региональный центр оценки качества 
образования» (Весова Я.А.) за качественную подготовку аналитической 
информации по итогам школьного и муниципального этапов олимпиады в 
2011/2012 учебном году. 

3. Государственному автономному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа «Региональный институт развития образования» 
(Шапоренковой Г.А.): 

3.1. Обеспечить качественную подготовку методических рекомендаций 
по проведению школьного и муниципального этапов олимпиады, а также 
олимпиадных заданий муниципального уровня. 

Срок: октябрь 2012 года. 
3.2. Принять дополнительные меры по качественной подготовке 

документов с целью совершенствования олимпиадного движения в автономном 
округе. 

Срок: до 1 марта 2012 года. 
4. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 
4.1. Практиковать проведение ежегодного анализа школьного и 

муниципального этапов олимпиады. 
4.2. Соблюдать требования федеральных и региональных документов, 

регламентирующих проведение школьного и муниципального этапов 
олимпиады. 

4.3. Способствовать повышению информационной грамотности 
организаторов олимпиады. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента, начальника управления региональной 
политики в сфере образования департамента образования автономного округа 
Благинина А.Г. 
 
 
Первый заместитель 
директора департамента               С.А. Бойченко 


